Председательствующий

Мировой судья Коренева Н.А. Дело 1-20/2019

Апелляционное постановление

 (вступило в законную силу) 

г. Чита 25 ноября 2020 года

Судья Черновского районного суда г. Читы Перегудова В.В.,

при секретаре Онищенко Д.А., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Черновского района г. Читы Макеева А.И., 

подсудимого ФИО1,

адвоката Вейнер Ю.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании апелляционное представление заместителя прокурора Черновского района г. Читы Балданова С.Л. на приговор мирового судьи судебного участка № 12 Черновского района г. Читы Кореневой Н.А. от 02 сентября 2020 года, которым 

ФИО1, родившийся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданин 

<

данные изъяты>, со средним образованием, не женатый, 

<

данные изъяты>, работающий 

<

данные изъяты>», проживающий по адресу: Чита, 

<

адрес>, ранее судимый:

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Черновского судебного района г. Читы по ч. 1 ст. 117, ч. 1 ст. 119, ч. 1 ст. 119 УК РФ, с применением правил ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений наказание назначено в виде 

<

данные изъяты> лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком в 

<

данные изъяты> года,

- ДД.ММ.ГГГГ Краснокаменским городским судом Забайкальского края, с учетом изменений, внесенных кассационным определением Забайкальского краевого суда от ДД.ММ.ГГГГ, по п. «а», «в» ч. 2 ст. 161 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, с применением правил ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений наказание назначено в виде 

<

данные изъяты> лишения свободы. В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № Черновского судебного района г. Читы отменено, окончательное наказание назначено по правилам ст. 70 УК РФ в виде 

<

данные изъяты> лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, освобожден ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на 

<

данные изъяты>,

- ДД.ММ.ГГГГ Центральным районным судом г. Читы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, назначено наказание с применением правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ, в виде исправительных работ на срок 

<

данные изъяты>, с удержанием из заработной платы 

<

данные изъяты> в доход государства, 

осужден по ч. 1 ст. 119 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком 

<

данные изъяты>. Приговор Центрального районного суда г. Читы от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 признан виновным в угрозе убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.

Данное преступление ФИО1 совершено 23 июля 2019 года в г. Чите, при обстоятельствах, указанных в приговоре.

В судебном заседании ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал полностью. 

На приговор мирового судьи судебного участка № 12 Черновского судебного района г. Читы заместителем прокурора Черновского района г. Читы Балдановым С.Л. внесено апелляционное представление, в котором он просит изменить приговор мирового судьи в сторону ухудшения положения подсудимого в связи с неправильным применением уголовного закона и мягкостью наказания. 

Возражения на апелляционное преставление сторонами не подавались.

В судебном заседании помощник прокурора Макеев А.И. доводы апелляционного представления поддержал, просил изменить приговор мирового судьи по основаниям, приведенным в апелляционном представлении. 

Подсудимый ФИО1, защитник Вейнер Ю.С. возражений против удовлетворения апелляционного представления не высказали. 

Проверив материалы уголовного дела, обсудив доводы апелляционного представления заместителя прокурора Черновского района г. Читы Балданова С.Л., суд находит апелляционного представление подлежащим удовлетворению, приговор мирового судьи судебного участка № Черновского судебного района г. Читы подлежащим изменению. 

Действиям ФИО1 мировым судьей дана верная юридическая оценка, его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 119 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая наличие в действиях подсудимого рецидива преступлений, предусмотренного ч. 1 ст. 18 УК РФ, ФИО1 следует назначить наказание в соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ, согласно которой, срок наказания при любом виде рецидива не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

ФИО1 приговором мирового судьи назначено наказание в виде обязательных работ, тогда как наиболее строгое наказание, предусмотренное санкцией данной статьи, предусматривает лишение свободы. Назначенное наказание ФИО1 подлежит усилению.

При назначении наказания подсудимому мировым судьей были учтены все обстоятельства, смягчающие его наказание: признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего и троих малолетних детей, состояние здоровья.

Кроме того, при назначении наказания мировой судья учел, что совершенное ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести, то, что 

<

данные изъяты> работает.

Учитывая поведение подсудимого после совершения преступления, его искреннее раскаяние в содеянном, наличие на иждивении троих малолетних и одного несовершеннолетнего детей, суд считает возможным применить при назначении наказания подсудимому положения ст. 73 УК РФ, назначив ФИО1 испытательный срок, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление, с возложением на него определенных обязанностей. 

Руководствуясь ст. 389.15 ч. 3,4, ст. 389.20, ст. 389.26, ст. 389.28, ст. 389.33 УПК РФ суд

ПОСТАНОВИЛ:

Приговор мирового судьи судебного участка № 12 Черновского судебного района г. Читы от 02 сентября 2020 года изменить. 

Назначить ФИО1 по ч. 1 ст. 119 УК РФ наказание в виде лишения свободы сроком 

<

данные изъяты>.

В соответствии с ч. 3 ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 

<

данные изъяты>.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 обязанности:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В остальном приговор мирового судьи судебного участка № 12 Черновского судебного района г. Читы в отношении ФИО1 оставить без изменения.

Апелляционное представление заместителя прокурора Черновского района г. Читы Балданова С.Л. удовлетворить.

Постановление суда может быть обжаловано в вышестоящий суд в порядке, установленном главой 47.1. УПК РФ.

Председательствующий: Перегудова В.В.